L Ultra legem enim.i.vl-
tra statutum tempus.

m Legem.i. paclā, vel si planentur:
nō soluit pensionē, nec
enim fides est seruanda
ci qui non seruat: vt
infra de regu.iu. l. cum
par. s. illi.

C oncedi.] **CASVS.**
Cōcessit princeps itē habeant,
quod quis possit pone. vt si priuari
re statuam in honorē ci
uitatis Bō. si amodo vo
lens ponere phibeatur,
habet hoc interdictum viam fer-
tur, ruinam
minentur,
ædū domi-
ni eos vt o-
portet, de-
moliunt
ac reparet.
Quod si vel
non demo-
liantur, vel
nō reparē:
multā ī eos
dicant quo-
usque vitū
emendaue-
rint. Procu-
rent etiam
ne quis pu-
blica itinerā
rusticam pertinet. Nam
p̄fodiāt, aut
quid in via urbica fiat, huic
rei adiles occurrit iure sua
potestatis, nec ciuibis neceſſe
est ire ad interdictum. l. 2.

DE VIA P-
blica, & si quid &c.
Interdictum quod habui-
mus tit. VII. Ne quid fiat
quo via publica iterve pu-
blicum deterius fiat, ad via
rusticam pertinet. Nam
p̄fodiāt, aut
quid in via urbica fiat, huic
rei adiles occurrit iure sua
potestatis, nec ciuibis neceſſe
est ire ad interdictum. l. 2.

s. hoc interdictum tantum
cod. tit. quod hoc titulo de-
monstratur proprié. est igi-
tur de via urbica & mune-
re ædilium. non de rusticā.
Cuiacius.
Ediles.] **CASVS.**
Hæc lex notabi-
lis est, & tradit circa quæ debent curā habere ædiles curules. de-
bēt enim procurare vt viæ in burgis positæ, item si intra ciuitatē
sint positæ, adæquentur: & effluxiones non noceant domibus: &
pontem fieri faciant supra vias vt erit necesse. Itē studeant vt do-
mus iuxta viā positæ nō ruāt: & quod domini eas domus ruētes
reficiat: & si domini nolūt emēdare, mulctēt eos. Itē curēt ædiles
vt nullus fodiat vias vel subruat, vel faciat aliquod opus in viis.
& si aliquis homo cōtra faciat: si sit seruus, qui inueniet eū in hoc
opere, verberet eū. si autē sit liber, ducatur ad ædiles, & punietur
ab eis. Item cogentur destruere qui fecerūt. Item quilibet homo
debet construere viā ante faciem domus sūa: itē aqueductus. &
intelligas de dominis domorum, nō de conductoribus. Si autem
dominus domus non reficiat viam, & conductor reficiat: detra-
hit tātū de mercede. Itē curēt ædiles vt ante stationes nihil pon-
atur: nisi fullo ante stationē quā cōduxit, poneret vestimenta vt sic-
cetur. Itē qui facit rotas in statione, poterit eas ante stationē po-
nere. Idē intelligas de magistro Garfone, magistro Soranoru, no-
stro hospite. Debēt autē p̄dicti ita ponere, vt nō impediatur ve-
hiculū ire. Itē debet ædiles curare vt iixē nō fiat in viis, neque tur-
pia deiiciātur in viis neque morticina, vt canes mortui, neque co-
ria, secus sit in quadragesima in nostra ciuitate. nā qui habēt fal-
cones vel similes aues, occidūt canes vt carnē dent comedere a-
uibus, & proiiciunt coriū in viis. & hoc sāpe ego Franciscus vidi

in Biriota laudabili vena tore. nostro charissimo vicino. Franc.
nus eas non a Ediles. no. bonam legem Græcam. Accursius.
reparat ipsi b Secundum ciuitates. vt per burgos. idem si in ipsa ciuitate.
repatae. c Non labilia. id est non ruant.
rint. eū sum. d Illabilia. id est non ruinosa.
ptum in pena. e Si autem. i. contra fa-
sionem repu- tabunt. Pro-
tabant. Pro-
curerūt. insup- ne quid an-
te officinas & propositū sit
preterquā si fullo vesti- mēta ab ex-
coctione ad aurā recreet. pertinet nisi quia qui viam
vel faber ro- publicē reficiebat. videba-
tas exponat: ut tamen ita
collocent ne facere non est. prohibitum.
impedimē- Dic ergo de via publica qua-
to sint ducē- liter reficiatur. & amitta-
do vehiculō. Sed neque
rixari in iti- tantum derufica: vt in. l.
neribus. ne- que stercora 2. §. hoc interdictum. & sic
proiicere. ne non superfluit hic titulus.
que mortici Accursius.
na aut pelle- Hic vero titulus est de via
sactare per- rusticā. & interdictū quod
mittant. in eo proponitur prohibito-
rium & popularē. Ne vis-
fiat ei qui viam publicam
iterve publicum reficere ve-
lit. Non restitutorum. sed
si quid damni detur specie
refectionis. vt si quis viam
publicam reiecerit in fundū
vicini. legis Aquilae actio
est ut quae in ripa reficienda
obinet. l. i. §. v. l. im. tit. 15.
eadem obtineat in viarefi-
cienda. l. 3. hoc tit. Cuiac.

Rator ait.] **C A S V S.** Prætor
prohibet vim
fieri volenti reficere
viam publicam. vel ea
aperire: & si quis eum
impedit. tenetur im-
pediēs hoc interdicto.
Postea exponit Vlpianus
verbū aperire. Item
qui purgat. dicitur
reficere. quid autem sit
purgare. exponit. Tan-
dem dicit: aliquis di-
cens se velle reficere
viam: reficendo eam,
destruebat eandem. di-
citur quod potest pro-
hiberi absque poena. Postea dicit: hoc interdictum est perpetuum
& omnibus & in omnes datur. Item in eo venit interessē agētis.
Postea dicit. si populus Romanus non vtatur via publica longo
tempore. non propter hoc amittit eam. Franciscus.

Portio est. id est species. sic ponitur supra de cōditio. ob causam.
I. fin. Azo.

Ad libramentum. id est ad modum. Ot. vel. i. ad pulchritudinē.
Reduncunt. id est reficiunt.
Si quis in specie. id est velamine.
Pattetur. ab aliquo. etiam sua auctoritate.
Neque longorem. per circuitus vel anfractus. & facit. C. de sa-
crosan. ecclesiis. l. qui sub prætextu.
Interdicit. i. interdictum proponit. Azo.
Glaream. i. fabulum cum paruis lapillis. Accursius.
Lapide stratum. i. factam lapide manu strato: ad quod est. §. de
aqua plu. arcen. l. si prius. §. j. sed videtur hoc facere licere: vt. §. de
dam. infec. l. fluminum. in princi. quae est contra. Solu. ibi ad pu-
blicam vtilitatem. vt ibi notatur.

Actoris intererit. hoc expone vt. §. titulo. ij. l. ij. §. penultimo.
Viam non potest. nec ergo ad sanctum Iacobum: aliā multis
sciptio. xxx. an. l. omnes. vel est ideo. quia videtur excipere si a-

lius impedit: quod ius excipiendi non tollitur tempore: vt in-
fra de except. do. l. pure. §. fina. & hoc est etiam si centum an. non
iuit. fauore publicæ vtilitatis.

Si in agrum. **C A S V S.** Si in agrum vicini viam publicam deieci,
teneor act. in factum ad interesse vicino. & da exemplum cu
via iret iuxta fundum

I. V L P I A N U S libro sexagenimo
octavo ad Editum.

Dicitur Rætor ait Quo minus il-
li viam publicam. iter ve
publicum aperire reficere
liceat. dum ne ea via id-
ve iter deterius fiat. vim fieri veto.
Viam aperire. est ad veterem alti-
tudinem latitudinemque restituere.
Sed & purgare refectionis por-
tio est. **P**urgate autem propriè
dicitur. ad libramentum **h** prop-
rium redigere. sublato eo quod
super eam esset. Reficit enim &
qui aperit. & qui purgat. & om-
nes omnino qui in pristinum sta-
tum reducunt. **i** Si quis in spe-
cie **k** refectionis **t** deteriore viā
facit: impune vim patietur. **l** pro-
pter quod neque latiorem. neque
longiorem. **m** neque altiorem. ne-
que humiliorem viam sub nomi-
ne refectionis is qui interdicit. **n**
potest facere: vel in viam terrenā
glaream. **o** iniicere: aut sternere
viam lapide. quae terrena sit: vel
contrà lapide stratum **p** terrenam
facere. Interdictum hoc perpe-
tuō dabitur. & omnibus. & in om-
nes: & habet cōdemnationem in
id quod actoris intererit. **q**

I. I A V O L E N U S libro deci-
mo ex Casio.

Viam publicam populus non
vtendo amittere nō potest. **r**
III. P A V L U S libro primo
sententiarum.

Si in agrum vicini viam publi-
cam quis reiecerit: tantum in
eum viæ receptæ **t** **f** actio dabi-
tur. quanti eius interest cuius fun-
do iniuria **t** irrogata est. Qui viā
publicam exarauerit: ad munitio-
nem eius solus compellitur. **u**

Rent. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

Il prætor.] **C A S V S.** Prohibet ne quid fiat vel immittatur in
flumine publico. vel in eius ripa: quo statio. id est locus v-
bi naues appodiatae securæ stant. vel iter nauigij deterius
fiat. Secundo dicit: flumen discernitur à riuo vel magnitudine. vt
quia flumen est magnū: vel opinione rusticorū ibi iuxta moran-
tium. Tertio dicit: flumen aliud perenne: aliud torrens. perenne
est. quod semper currit: & torrens. quod in hyeme currit. & licet
perenne aliqua estate siccetur. non desinit per hoc esse perenne.
Quarto dicit: flumen aliud publicum. aliud priuatum. publicum
est quod perenne est. vt Rhenus. & flumen Dicis: & ad hæc pu-
blica habet locum hoc interdictum: non ad priuata. Postea exponit
quid sit ripa: & certe ripa est quæ tenet flumen secundum na-
turem cursum fluminis. si enim aliquo tempore superexrescat
aqua. & vadat vltra ripas consuetas: non efficitur quod occupa-
tur nunc. ripa. item si decrescat flumen. nō minuitur. si autem flu-
men cœpit plus de terra occupare. vt quia crevit alio flumine ad-
iuncto: bene casu crescat ripa. **[S I N S V L A.]** Insula in flu-
mine publico nata est: in ea aliquis facit opus. dicitur quod vide-
tur non in publico facere: & sic cessat hoc interdictum. nam hæc

tuum: & forte habebat
hæc via aliquos angu-
los. idem si non habe-
ret cauam fundi tui ri-
pam. vt inde homines
irent. Item qui viam pu-
blicam exarauerit: tene-
tur ad munitionē viæ
Franciscus.

f Via reiectæ. i. propter
viam reiectam aetio in
factum. Io. vel vtilis A-
quil. vel (vt dicunt qui-
dam) nomen est aetio-
nis. aetio via reiectæ.
Accursius.

t Inuria. id est dam-
num. hoc tamē fallit in
casu: quod dic vt supra
quemadmo. serui. amit.
l. si locus. §. fina.

u Compellitur. Qui si nō
est soluendo. vicini co-
gūtūr: vt. §. codem. l. æ-
diles. §. construant. &
ne quid in loco publi-
co fiat. l. ij. §. viarū. Acc.
Florentinus.

DE FLVMINI-
bus: & ne quid in flu-
mine publico ripave ci-
fiat. &c.

Et. pro id est. ne quid &c.
vel de flumine non nau-
igabili: & ne quid in flu-
mine &c. scilicet nauiga-
bili &c. Accursius.

Sequitur interdictū prohibi-
toriū & restitutoriū. Ne

quid in flumine publico ri-
pave eius fiat quo deterior
statio vel nauigatio fit fiat,
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

Il prætor.] **C A S V S.** Prohibet ne quid fiat vel immittatur in
flumine publico. vel in eius ripa: quo statio. id est locus v-
bi naues appodiatae securæ stant. vel iter nauigij deterius
fiat. Secundo dicit: flumen discernitur à riuo vel magnitudine. vt
quia flumen est magnū: vel opinione rusticorū ibi iuxta moran-
tium. Tertio dicit: flumen aliud perenne: aliud torrens. perenne
est. quod semper currit: & torrens. quod in hyeme currit. & licet
perenne aliqua estate siccetur. non desinit per hoc esse perenne.
Quarto dicit: flumen aliud publicum. aliud priuatum. publicum
est quod perenne est. vt Rhenus. & flumen Dicis: & ad hæc pu-
blica habet locum hoc interdictum: non ad priuata. Postea exponit
quid sit ripa: & certe ripa est quæ tenet flumen secundum na-
turem cursum fluminis. si enim aliquo tempore superexrescat
aqua. & vadat vltra ripas consuetas: non efficitur quod occupa-
tur nunc. ripa. item si decrescat flumen. nō minuitur. si autem flu-
men cœpit plus de terra occupare. vt quia crevit alio flumine ad-
iuncto: bene casu crescat ripa. **[S I N S V L A.]** Insula in flu-
mine publico nata est: in ea aliquis facit opus. dicitur quod vide-
tur non in publico facere: & sic cessat hoc interdictum. nam hæc

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

hæc in Pan.
Flo. non ha-
beatur. sed
& q̄ factū vel immisū e-
st. per antiquū
rit vt restitutur. q̄ popula-
librariū ad-
re etiā esse arbitror. Et dari
de. l. si locus.
quoque utiliter si quid fiat §. quemad-
in mari vel in litore quo por-
ser. amitt.
tus. statio. vel nauigatio de-
terior. fit. fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exare. fiat vel aqua cur-
sus impediatur. non si in tor-
rente. id est quod flumen hibernum Horatius dixit. Aelius Gallus flumē sā-
bitis imbribus concitatū qui alioqui siccitatibus exarescit. definitū. Flumen
enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid est. Vlpianus exposuit.

</div

insula non est publica, sed illorum qui habent ibi iuxta agros: nisi isti agri sint limitati: id est limitibus assignati quia tunc eis non accrescit insula: sed occupantis fiet. & quod dixi in insula: id est & si flumen alueum dereliquit: & per alium locum coepit currere, nam alueus antiquus definit esse publicus, & fit illorum qui habent prædia ibi iuxta.

vnde si fiat opus aliquod in tali alueo: cestat hoc interdictum. Id est & si flumen dereliquit alueum nouuum quem fecerat. nam is non reuertetur ad antiques dominos: sed fiet

^tHoc editum eleganter explicat Cic. in ora pro Cecina.

* nauigij de-
terius.

^tQuæ sine flumina p-
ennia, do-
cet Arist.lib.
meteori.i. c.
13.

* torrens q-
hyeme, hoc
est, s. xvi. cap.

publica ex hoc fit. & si aliquid amodo in ea fiat, habet locum hoc interdictum. secus si flumen inundauit agrum meum, non alueum ibi faciendo. nam non fit publicus ager meus. & si quid operis fiat in agro meo prædicto, non habet locum hoc interdictum. idem est si flumen vadat circumquaque agrum meum. nam meus ager remanet nec hoc interdictum habet locum si quid operis fiat in eo. idem & si fiat in flumine priuato. [I N P V B L I C O F L U M I N E.] Nunc exponit hoc verbū in flumine: & dicit, quod fit in aqua fluminis, dicitur fieri in flumine. si autem fit in ripa aliquid opus, non dicitur fieri in flumine. Postea dicit: non vetatur omne opus fieri in flumine publico, vel eius ripa: sed illud tantum opus, quo facto deterius fit statio vbi naves apodianunt, vel nauigatio fiat deterior: & sic apparet quod in flumine nauigabili habet locum hoc interdictum. at in flumine non nauigabili non videtur habere locum: sed etius est ut dicamus, si opus fiat in flumine non nauigabili, ita quod aqua siccat, vel aquæ cursus impediatur: vtile hoc interdictum dari, vt liceat hoc opus tolli. Postea exponit verbū statio, positū in edicto. Postea exponit verba vltimi edicti: hæc scilicet, iter nauigij deterius fiat. nam intelligo siue ipsum nauigium fiat deterius per hoc opus, siue nauis, siue iter iuxta aquam fiat deterius, quod iter iuxta aquam causa nauigij erat. & vt breuiter dicam, qualitercumque nauigatio incommodior fit per hoc opus: habet locum hoc interdictum. [L A B E O S C R I B I T.] Si fecisti opus in ripa per quod impeditur usus nauigandi: licet causa ripæ tuendæ feceris, non propter hoc te defendes: sed hæc est iusta exceptio faciendi opus: quasi dicat se fecisse lege concedente, vt conceditur infra l. proxim. Secundo dicit: hoc interdictum habet locum & in opere quod fit in mari, per quod portus siue statio siue nauigatio impediatur. Tertio dicit: hoc interdictum vtile datur & quod opus fiebat in flumine publico non nauigabili. [D E I N D E A T P R A E T O R.] Nunc ponit aliud edictum, cuius sensus est, si facis opus in flumine publico, vel eius ripa, siue immissum ab a-

Huius incre-
mēti cauſas
tradit Dio-
dorus Sicul.
li. antiquit.
cap. 3.

DE FLVMINIBVS: NE quid in flumine publico ri- pave eius fiat, quo peius nauigetur. ^f

TITVLVS XII.

I. VLPYANVS libro sexagenimo
octavo ad Edictum.

SIt prætor: Ne quid in flumine publico ripave eius facias, ne quid in flumine publico, ne ve in ripa eius immittas, quo statio iter ve nauigio deterius fit, fiat. ^a Flumen à riuo magnitudine discernendum est, aut existimatione circumcolentium. Item fluminum quædam sunt perennia, ^f quædam torrentia. Perenne est, quod semper fluat, ἀερας: torrens ὡχεμάπον. Si tamen aliqua gæstate exaruerit quod alioquin perene fluebat: non ideo minus perene est. Fluminum quædam publica sunt quædam non. Publicum flumen i esse Cassius definit, quod perene sit. Hæc sententia Cassij (quam & Celsus probat) videtur esse probabilis. Hoc interdictum ad flumina publica pertinet. Si autem flumen priuatum fit: cessabit: interdictum. Nihil enim differt à ceteris locis priuatis flumen priuatum. Ripa autem ita recte definitur, id quod flumen continet naturalem ^m rigorem cursus sui tenens. Cæterum si quando vel imbribus vel mari vel qua alia ratione ad tempus excreuit, ripas non mutat. Nemo denique dixit, Nilum, qui incremento suo Aegyptum operit, ripas suas mutare, vel ampliare. Nam cum ad perpetuam ⁿ sui mensuram redierit, ripæ aluei eius munienda sunt. Si tamen naturaliter creuerit, vt perpetuum incrementum nanctus sit vel alio flumine admixto, vel qua alia ratione: dubio

lio habeas, per quod statio siue iter nauigij deterior fiat: ait prætor vt illud opus restituas. Secundo dicit: primum edictu est prohibitorum secundum restitutorum: & ad idem spectant, scilicet ad commoditatem nauigandi. Tertio dicit: qui possidet opus per quod impeditur nauigium: licet illud opus non fecerit, tenetur hoc interdicto: scilicet vt restituat siue destruat opus illud. Frā. Accursius.

^a Statio. vbi naves tutant: vt ita fra eadem l. §. stationem. Accursius.

^b Nauigio. alias nauigij, id est propter nauigium:

^c Sit fiat. fit in præsenti: fiat in futuro: vt supra ne quid in loco publico. l. ij. §. deinde ait prætor.

^d Flumen à riuo. Hic riuo nomine aqua fluens accipitur. Accursius Florentinus.

^e Existimatione. id est opinione. sic & supra de fun. instru. l. cum de laionis. §. asinam.

^f Semper. i. sine fine. sic C. de diuer. re. l. ij.

^g Aquæ. i. aliquibus temporibus: ita quod plerumque. sic. j. co. §. ripa. & insti. ad. l. Aquil. §. is autem.

^h Non ideo minus. idem ergo per cōtrarium est in torrente.

ⁱ Publicum flumen. scilicet id demum. alia enim sunt priuata, vt Rapo & Mellumzellum Azo. sed via publica dicitur, cuius solū est publicū: vt supra ne quid in loco publico. l. ij. §. viam.

^k Perenne. id est perpetuum: et si non omni tempore fluat.

^l Id. l. est ripa quod continet &c. sic flumen est accusatiuus: ripa dico tenens. s. vltro citroque.

^m Naturalem. id est cōfuerū. Cursus sui, id est fluminis. cæterum &c. vel dic flumen dico cōtinens &c. & hoc subiicit, cæterum &c. & facit infra eodem. l. pen. & infra de verb. signifi. l. littus. & institu. dere. di. §. est autem. & §. eadem. l. §. item fluminum. & §. de adquir. re. domi. l. adeo. §. insula. in fi. & C. de allu. & palu. l. ij.

ⁿ Perpetuam. id est naturalem, quam & solet tenere.

^o Capit. facit supra de adquir. re. do. l. ergo. §. alluicio. Accursius.

^p Si limitati. i. certis finibus determinati, vt nulla occasione dominum eorum possit augeri. & quod hic de insula dicitur, idem est de iure alluisionis: vt. §. de adquir. re. do. l. in agris. alias est in litera, militares agri. i. militibus assignati. Accursius.

^q Possident. ad hoc supra de adquir. re. do. l. adeo. §. insula. & l. inter eos.

^r Fecit. hoc est vetus.

^s Publicum. totum. Idem si pars ad nauigium ex Rheno vel aqua quæ ex Sauianâ trahitur, ad ciuitatem: nisi dicas quia non est perenne omne priuatum: vt supra. §. fluminum.

^t Si amnis. facit institu. de re. di. §. insula.

procul dicendum est ripas quoque eum mutasse; quemadmodum si alueo mutato alia coepit cōcurrere. Si insula in publico flumine fuerit nata, inque ea aliquid fiat: non videtur in publico fieri.

Illa enim insula aut occupantis est, si limitati ^p agri fuerunt: aut eius cuius ripam contingit: aut si in medio alueo nata est, eorum est qui prope vrasque ripas possident. ^q Simili modo & si flumen aluetum suum reliquerit, & alia fluere coepit: quidquid in veteri alueo factum est, ad hoc interdictum non pertinet. non enim in flumine publico factum erit, quod est vtriusque vicini. Aut si limitatus est ager, occupantis alueus fiet. certè definit esse publicus. Ille etiam alueus quem sibi flumen fecit: ^r et si priuatus antè fuit, incipit tamen esse publicus: quia impossibile est vt alueus fluminis publici non sit publicus. Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum flumen, ni hilominus publica sit: & ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur: aliter atque si flumen aliquam terram inundaerit, non alueum sibi fecerit. tunc enim non fit publicum, quod aqua opertum est. Item si amnis aliquid circumeat: sciendum est eius manere cuius fuit. Si quid igitur illic factum est, non est factum in publico flumine. Nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factū sit: nec quid in priuato factū sit: nec qui dem si in priuato flumine fiat. nam quod fit in priuato flumine: perinde est, atque si in alio priuato loco fiat. In flumine publico factum accipere debemus, quidquid in aqua fiat. Nam si quid extra factum sit, non est in flumine factum: & quod in ripa fiat, non

& infra de verb. signifi. l. littus. & institu. dere. di. §. est autem. & §. eadem. l. §. item fluminum. & §. de adquir. re. domi. l. adeo. §. insula. in fi. & C. de allu. & palu. l. ij.

ⁿ Perpetuam. id est naturalem, quam & solet tenere.

^o Capit. facit supra de adquir. re. do. l. ergo. §. alluicio. Accursius.

^p Si limitati. i. certis finibus determinati, vt nulla occasione dominum eorum possit augeri. & quod hic de insula dicitur, idem est de iure alluisionis: vt. §. de adquir. re. do. l. in agris. alias est in litera, militares agri. i. militibus assignati. Accursius.

^q Possident. ad hoc supra de adquir. re. do. l. adeo. §. insula. & l. inter eos.

^r Fecit. hoc est vetus.

^s Publicum. totum. Idem si pars ad nauigium ex Rheno vel aqua quæ ex Sauianâ trahitur, ad ciuitatem: nisi dicas quia non est perenne omne priuatum: vt supra. §. fluminum.

^t Si amnis. facit institu. de re. di. §. insula.

Vtile.

a *Vtile.* Si ex eo non nauigabili aliud nauigabile fiat: ut infra. **§.** si in mari. & **§.** seq. & l. quo minus. secundum. H. vel Azo etiam si non fiat illud nauigabile: ut quia caput ad mare tenet. An autem per Rhenum fiat aliud nauigabile, ut Padus? quod videtur: quia si Rhenus & alia ibi non immittant. s. caput, redditur non ita ap-tum ad nauigandum.

Accursius.

b *stationem.* Ad hoc infra de verbo. signific. l. portus.

c *Locus demonstratur.* scilicet stationis verb. Accursius.

d *Nauem.* sic accipitur C. de sac. san. ecclesi. l. iubemus nullā. in fine. & sic no. duobus modis dici nauigium.

e *si pedestre.* q̄ est iuxta aquam, quo itur quandoque funibus trahendo: quod dicitur restaura vel piarda vulgariter vel de eo per quod defecitur velitur ad aquā siue naues.

f *Deterius fit.* vnde nō competit hoc interdictum.

g *Rapidus.* Facit supra de aqua plu. arcen. l. j. §. ij. Azo.

h *Aut nisi.* verba exceptionis, quæ non debet dari: recte interdices si non &c. Accursius.

i *Extra quam.* Et hæc verba except. recte agi-tur si quid factum sit: extra quam si &c. lex autem permittit quandoque: ut infra. l. proxi. vel sic: recte ageres nisi quia feci lege per-mittente vel principe.

k *Tale.* alias vtile. alias tale. Sed contra supra de ope. no. nun. l. j. §. nunciatio. versic. quod si quis in mari.

l *Putat* vt exemplo interdicti de flumi. pu. hic interdicatur, sicut de mari dictum est mutatis verbis tantum: cum eadem sit sententia se-cundum Roge.

m *Superius.* facit supra ne quid in loco pu. l. ij. §. prætor ait quod in.

n *Hæc verba, factum ha-bes.* siue habes nunc siue non: quod dic ut supra ne quid in loco pub. l. ij. §. restituas.

o *Auctor.* id est ven-ditor.

Q *ro minus.] CASVS.*

Ex flumine publi-potest duci aqua nisi imperator aut senatus vetet. & hæc sunt vera quando flumen non est nauigabile: vel ex eo non fiat aliud nauigabile. de his enim fluminibus non posset duci aqua, cum hoc lex vetet. Franciscus. Accursius.

P *Aqua.* non tamen per viam publicam: ut supra de aqua plu. arcen. l. si in publico. §. si. & facit supra de serui. rustico. prædio. l. imperatores. Quid si ducebas aquā ex flumine infra, sed alias inci-

pit ducere supra, ita quod me impedit: an potest? videtur q̄ sic, p̄ l. istam. Argu. contra. J. tit. j. l. j. §. sunt autem qui. & §. ne quid in loco publi. l. ij. §. merito, & videtur verius. Accursius.

q *Non permittitur.* à lege, etiā si princeps permitteret: nisi diceret, non obstatē lege ista vel alia: ut §. de aqua plu. arcen. l. si autē. §. fi.

& est argu. instit. de he-re. qua. & diff. §. testa-

menti. Itē ad hoc quod princeps & senatus æ-
senatus æ-
quipollē in
concedēdo, facit supra de aqua
plu. arcen. l. quod prin-cipis. & quod nō. in l.
sin autem. in fin.

F *Lumina.] CASVS.* Flumina publica q̄ fluunt, & ripæ eorum sunt publicæ. ripa autē dicitur, quæ continet plenissimum flumen & ea loca cedunt ripæ, quæ incipiunt vergere siue declinare versus aquam vsque ad aquam ripæ & prædicta loca sunt publica quo ad vsum.

r *Publicæ sunt.* quo ad vsum, sed flumina etiā quo ad proprietatē: ut §. de rerū diui. l. nemo.

in fine. & l. riparum.

f *Continet.* quod & ha-bes. §. l. j. §. ripa.

§. de aqua.

quiodi.

Deinde ait prætor: *Quod in flumine publico, ri-páve eius fiat* siue quid in id flumen ripám ve eius immisum habes, quo sta-tio, iter ve nauigio deterius sit, fiat, re-stitus. Superius **m** interdictum prohibitorum est, hoc restitu-to-rium, ad eandē causam pertinens. Iubetur autem is qui factum vel immisum habet, restituere quod habet: si modo id quod habet, sta-tionem vel nauigium deterius fa-ciat. Hæc verba, *Factum habes,* vel *immisum habes* **n**: ostendunt non eum teneri, qui fecit vel im-misit, sed qui factum immisum habet. Denique Labeo scribit, si auctor tuus aquam deriuauerit, & hoc interdicto, * si ea tu vtaris,

Hæc lex tria facit. Primo po-nit dictum vsque ibi, si modo. ibi dictum suum limitat vsque ibi, sed & si. ibi ponit limitationis exemplum vsque in finem. Bar-tolus.

ii. POMPONIUS libro trigensi-mo moquarto ad Sabinum.

Q Vo minus ex publico flumi-ne ducatur aqua, **P** nihil impedit: nisi imperator aut senatus vetet: si modo ea aqua in vsu publico non erit. Sed si aut nauigabile est, aut ex eo aliud nauigabile fit: non permittitur **q** id facere.

iii. PAULVS libro sextodecimo ad Sabinum.

F Lumina publica quæ fluunt, ripæque eorū publicæ sunt. Ripa ea putatur esse, quæ plenissimum flumen continet. Secun-dum **r** ripas fluminum loca non omnia publica **u** sunt: cum ripæ cedant ex quo primū à piano ver-gere incipit vsque ad aquam.

iv. SCÆVOLA libro quinto Reffonsorum.

Q Væstum est, an is qui in v-traque ripa fluminis publi-ci domum habeat, pōtem priuati iuri facere potest. Respondit, nō posse. **x**

NE QVID IN FLUMINI ne publico ripáve eius fiat quo aliter aqua fluat, quam priore æstate fluxit.

TITVLVS XIII.

Divide titulum istum in duas principales partes. In prima po-

a] Adde Bal. in tub. § de rerum diui. col. 6. ver. sed dubita-tur cum p-pendices. & Bar. Cepo. in titu. de repa. & in ti. ser. rusti.

Q *Væstum est.] CAS-*

Habeo præ-dia ex vtraque parte fluminis. volo facere pontem supra flumen. dicitur quod non pos-sum. & sic est lex cōtra nos: habem⁹ enim pōtem pulcherrimum supra flumē in nostra vil-la deletabili nomine

Ricardina. sed hæc lex non nocet, cum consuetudo nostræ ciuitatis sit in contrarium. supra vias enim publicas videmus quoti-die fieri solaria, & super fluminibus pontes. Fran.

x Non posse. idem in domibus: quod dic ut §. ne quid in loco pu-blico. l. ij. §. tractatum. Accursius.

NE QVID IN FLUMINE PUBLICO

ripa eius fiat, quo aliter aqua fluat quam &c.

Differet à superiori titu. quia illud propter nauigij utilitatem, hoc propter agrorum vel aliam quam nauigij prohibet in flumine fieri. Item ille de nauigabili vel quasi dicit, hic de omni flumine: ut infra. l. i. circa prin. Ieem differt ab inferiori: quia hic prohibetur fieri in publico, ibi cōtra vetat fieri vim facienti & utenti. Accursius.

Hoc quoque interdictum popolare & tam restitutorum quam prohibitorum est. Ne quid fiat in flumine publico quo aliter aqua fluat quam priore æstate fluxit & quod factum erit ut restituatur sumptibus eius qui fecit. hæc enim impense pœna inest omnibus interdictis qua sunt de opere restituendo, in quam heres, ut arbitror non succedit. Cuiacius.

It prætor. **J**CASVS.

Primo ponitur edictum, cuius sensus est: ne quid fiat in flumine publico, vel ei^o ripa, per quod aqua aliter fluat quam priore æstate consuevit fluere. Secundo loquitur Vlpia. & dicit: hoc edicto prospicitur ne derivationibus flumina ex crescant: & ne mutatis alueis vicinis damnum inferatur. & habet locum in flumine nauigabili, & non nauigabili: & is demum hoc interdicto tenetur, qui fecit opus, vel aliquid immisit, per quod aqua aliter fluat quam priore æstate consuevit fluere: nec inspicitur currat minus aquæ vel pl^o per hoc opus: sed si mutetur aquæ cursus, cum vel depressior fiat aqua vel altior, & sic rapidior, & sic lœdantur ex hoc coentes circum quaque flum. [si quis e x R I U O.] Siue ducebam aquam per riū cooperatum, & nūc prædictum riū aperio: vel econtra: & hoc sit damnum colementium agros ibi iuxta iter: si immutem alueum fluminis: hoc interdicto teneor. Secundo quæritur, an subueniatur ei qui fecit opus causa ripæ muniendæ licet per hoc opus aqua aliter currat? & videtur quod non: cum ex hoc opere lœdantur vicini, de æquitate ramen dicas contrarium: vt ipse non teneatur, idem & si munit agrum suum ripis magnis, siue aggeribus, vt per hoc defendat agrum suum à flumine. nam non tenetur, licet per hoc cursus aquæ mutetur. Tertio dicit: bene dixi teneri eum qui facit opus per quod aqua aliter fluit. Et bene dixit prætor priore æstate: cum in æstate magis sit certus cursus aquæ, quam in hyeme. æstas autem finitur in autumno: & si in fine æstatis ago de opere quod hac æstate est factum, inspicitur principium præcedentis æstatis, non proximæ. & datur hoc interdictum cuique ex populo, & contra eum qui facit vt aqua aliter fluat quam sit consueta. datur & in heredem. & dic de hoc vt in glo. [D E I N D E A I T P R A E T O R.] Nunc ponit aliud edictum, & est sensus: Si habes factum aliquid vel immissum in flumine publico vel in ripa

* Flo excref
cant.

† altior.

nit interdictum prohibitorum: in secunda interdictum restitutoriū. secunda ibi, Deinde ait prætor. Item prima subdiuiditur in quinque. Primò ponit verba edicti. Secundò narratiunculam quandam per modum summarij cuiusdam. Tertiò exponit edictum. Quartò quæstiones aptat ad primum edictum. Quinto declarat cui & cōtra quos hoc edictum competit. Secunda ibi, hoc interdicto. tertia ibi, ait prætor. quarta ibi, si quis ex riū. quinta ibi, hoc interdictum cuius. Secunda pars principalis subdiuiditur in duas. Primò ponit verba edicti restitutorij. Secundo differētiam ostendit inter hæc duo interdicta. Secunda ibi, hoc interdictum.

IVLPIANVS libro sexageni-
moctavo ad Edictum.

A It prætor: In flumine publico, in ve ripa eius facere, aut in id flumen ripam ve eius immittere, quo aliter aqua fluat quam priore æstate fluxit, veto. Hoc interdicto prospexit prætor, ne derivationibus minus concessis flumina exarescant, vel mutatus alueus vicinis iniuriā aliquam afferat. Pertinet autem ad flumina publica: siue nauigabilia sint, siue non sint. Ait prætor: Quo aliter aqua fluat quam priore æstate fluxit. Non omnis ergo qui immisit, vel qui fecit, tenetur: sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter quam priore æstate fluxit, aquam fluere. Quod autē ait, aliter fluat: non ad quantitatē aquæ fluētis pertinet, sed ad modum & ad rigorem cursus aquæ referendum est. Et generaliter dicendum est, ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquæ cursus per hoc quod factum est: dum vel depressior vel artior fiat aqua, ac

dum quorumdam opinionem. Accursius.
P Utimur. spretis prædictis sententiis.
q Exceptiō dare. supra titu. j. l. j. §. Labeo. contra. sol. ibi erat dā num nauigij: hic autem non erat vicinorum.
r Sed & s. & ita demum &c. Azo. vel melius non solum muniendæ eius ripæ, sed &c. & facit. C. de palu. l. j. & j. tit. ij. l. j. §. is autē. Accursius.
f Ad aliquid. id est aliquantulum.
t Consulatur. q. d. bene consulitur.
u Utilitatem. maximam. Accursius.
x Sine iniuria. maxima. ad quod est. C. de preci. impe. of. l. ij. & supra ne quid in loco. pub. l. ij. §. si quis quod. versi. aduersus. & §. quis à principe. & supra de aqua plu. l. j. §. de eo. in fin. & supra de ædil. edi. l. quis sit fugitiuus. §. apud. & supra de serui. rusti. præ. l. imperatores.
y Accolarum. alias accolentium.

eius, per quod aqua aliter fluat quam priore æstate: debes id restituere, id est destruere. Secundo dicit, hoc edictum restitutoriū est, & ad opera iam facta locum habet: primum autem prohibitorum est, & nondum facto opere locum habet. Item tenetur qui dolo malo fecit, quo minus haberet factum, id est possideret: & tenebitur hoc interdicto, & veniet interesse. Fran.

a Minus. id est non. à principe enim vel à senatu esset facienda. Accursius.

b Iniuriam. id est damnum: vt. j. de iniuriis. l. j. circa prin.

c Aqua fluat. facit. supra de fer. cor. l. l. j. §. * fiat. persuadere. & infra de verb. signifi. l. s. pe. Accursius.

d Ad quantitatē. scilicet quod currat minus vel plus, nisi qualitas cursus mutetur, φ vel citior, vel tardior, vel strictior, vel latior, vel altior, vel depressior sit, ita quod sit incommode vicinorum.

e Ad modū. id est qualitatem. vel id est vt eo modo fluat vt priore æstate.

f Accola. alias accolæ, & alias accolentes. Accursius.

g Si quis ex riū teſto. id est cooperio: quod licet.

h Ducere velit. id est qui ante ducebat per riuum cooperatum, nūc vult ducere per aperatum.

i Ante. id est priore æstate. Accursius.

k Velit. scilicet duce-re.

l Incile. locus vbi la-pis vel terra incidunt, vt aqua de flumine tra-hatur: vt. j. de riuis. l. j. §. incile.

m Faciat. quam fuerat scilicet incile.

n Excipiendum hoc. id est exceptione repel-lendū, hoc scilicet modo &c. quasi dicat, be-ne me conuenires, nisi ripæ muniendæ causa facerem.

o Munienda causa. fecū

dum quorumdam opinionem. Accursius.

p Utimur. spretis prædictis sententiis.

q Exceptiō dare. supra titu. j. l. j. §. Labeo. contra. sol. ibi erat dā num nauigij: hic autem non erat vicinorum.

r Sed & s. & ita demum &c. Azo. vel melius non solum muniendæ eius ripæ, sed &c. & facit. C. de palu. l. j. & j. tit. ij. l. j. §. is autē. Accursius.

f Ad aliquid. id est aliquantulum.

t Consulatur. q. d. bene consulitur.

u Utilitatem. maximam. Accursius.

x Sine iniuria. maxima. ad quod est. C. de preci. impe. of. l. ij. & supra ne quid in loco. pub. l. ij. §. si quis quod. versi. aduersus. & §. quis à principe. & supra de aqua plu. l. j. §. de eo. in fin. & supra de ædil. edi. l. quis sit fugitiuus. §. apud. & supra de serui. rusti. præ. l. imperatores.

y Accolarum. alias accolentium.

a] Nec ad instantem.id est præsentem.
b] Indubitator est aliás indubitabilis:& aliás indubitator.
c] Refertur. vt scilicet tunc finiatur.ac incipit in æquinoctio verinali.& hoc large accepto vocabulo : & sic continet sex menses: vt. j. de aqua quoti. & æsti.l.j.Æstatem.Sed stricte continet tres: cum in quatuor partes diuidatur annus, secundum cōputum : scilicet hyemem, ver, æstati, & autumnum & quilibet pars habet tres menses: & est æquinoctium autūnum: quod facit ad multa, qua vide- re poteris in l. i. s. æstati infra de aqua quoti. & æsti.

*Flo. qui de-
neget.

a] Ista gl. est nota secun-
dū Batt. ad hoc quod e-
stas largo modo sumē
modo compre-
hendit sex
menses: sed
stricto mo-
do compre-
hendit tres
menses: quod
facit ad mul-
ta, qua vide-
re poteris in
l. i. s. æstati
infra de aqua
quoti. & æsti.

b] Flo. qui de-
neget.

c] Nec proxima. cū enim prior sit inspicienda, vt verbis edicti dicitur: prius autē est proprium aliquid habet post se: sed proxima æstas nullam habet post se: ergo præcedens inspicitur: vt. d. s. priorem. arg. tamē contra insti. delegi. agna. succel. s. si plures. & infra de verbo. signi. l. in vulgari & l. proximus. & l. proximi.
d] Interdicetur. id est de eo quod de hac æstate fuit factū, interdicetur adeo quod si in fine æstatis ago, inspicietur qualiter cucurrit etiam in principio præcedentis æstatis: & sic fere per. xvij. menses retro. Si autē in fine hyemis ago, inspicitur etiā pricipium prioris æstatis, non dico proxi. si forte in principio fluxit, non postea: & sic fere ad duos annos retro inspicitur: vt hic subiicit, & j. de aqua quoti. & æsti. l. j. s. priorem. Accur.

e] Non proxima. cū enim prior sit inspicienda, vt verbis edicti dicitur: prius autē est proprium aliquid habet post se: sed proxima æstas nullam habet post se: ergo præcedens inspicitur: vt. d. s. priorem. arg. tamē contra insti. delegi. agna. succel. s. si plures. & infra de verbo. signi. l. in vulgari & l. proximus. & l. proximi.
f] Hoc interdictum. scilicet prohibitorum, quod est supra eod. in principio.
g] Id egit. aliás qui id agat: faciendo scilicet, vel immittendo.
h] Et in heredes. lite contest. cum defuncto, vel vt præstet patientia restituendi, vel vt restituatur. Sed quomodo restituitur quod nec est factum? est enim hoc prohibitorum: vt. j. s. hoc interdictum. dic ergo in heredes non quasi in heredes, sed quasi possessores. hoc autem dico ne obsit. j. de popu. act. l. fi. vbi dicitur popularem actionem non dari in heredes: hoc autem est popolare: vt supra proxi. s.

i] Deinde. hoc est secundum edictum: & est restitutorum: superius prohibitorum: vt. j. proxi. s.

k] Superior. de quo dictum. s. co. l. j. vsque ad. s. deinde.

l] Interdictum. scilicet prohibitorum.

m] Coercebitur. id est destruetur hoc interdicto secundo. Sed quid si primū non fuit motū: an secundum habeat locum? Innuit hic quod non. sed dic contra: vt. s. de ope. no. nunti. l. j. s. j. Accur.

n] Haberes. Sed qualiter fiet condemnatio hoc casu? Respon. pro interesse agentis: & iurabitur in item: vt arg. j. quod vi aut clam. l. semper. s. in hoc interdicto. Vel dic vt no. s. ne quid in loco publi. l. ij. s. pe. Item an sit popolare? Respon. sic, sicut & superior: vt s. s. hoc interdictum cuius. Accur.

VT IN FLVMINE PVBLICO nauigare liceat.

Differt à superioribus: vt notari supra in proxi. rub.

Hoc vero interdictum est popolare, sed prohibitorum nō restitutorum, Ne vis fiat ei qui nauigat in flumine, lacu, fossa, stagno publico, vel qui in flumi-

ne publico piscatur vel qui alias eo uti oportet utitur ripave fluminis, quod exemplo tituli. 8. & 12. produceret quis etiam ad eum qui in mari vel in litore nauigare, pescari aut edificare prohibetur. Iure enim gentium cuiuslibet in mari & in litore adificare licet, dum ne nauigationem, portum aut stationem deteriorem faciat, nō in flumine publico ripave eius. & quod scribitur interdictum non dari ei qui in mari pescari aut nauigare prohibetur, forsitan acciperet non male de directo interdicto, non etiam de utili. idem si in mari vel litore adificare prohibeatur. Cuius.

VT IN FLVMINE PV- BLICO nauigare liceat. TITVLVS XIII.

I. VLPIANVS libro sexageni- moctavo ad Edictum.

Rætor ait: Quo minus illi in flumine publico nauem, ratē agere: quo ve minus per ripam onerare, exonerare liceat vim fieri veto. Item vt per lacum, fossam, stagnum publicum nauigare liceat interdicā. Hoc interdicto prospicitur ne quis in flumine publico nauigare prohibeatur. Sicut enim ei qui via publica vti prohibeatur, interdictū supra positū est: Ita hoc quoque proponēdū prætor putauit. Si priuata sunt suprascripta: interdictū cefsat. Lacus est, quod perpetuā habet aquā. Stagnū est, quod tēporalē cōtineat aquā ibidē stagnatē, quæ quidē aqua plerūque hyeme cogitur. Fossa est receptaculū aquæ manu facta. possunt autē etiā hæc esse publica. Publicano planè qui lacū vel stagnū cōduxit si pescari prohibeatur, vtile interdictū cōpetere Sabinus cōsentit & ita labeo. Ergo & si à municipiis cōductū habeat: æquissimum erit ob vētigalis fauorem interdictū eū tueri. Si quis velit interdictū tale mouere, vt locus deprimitur pecoris appellendi gratia:

Rætor ait.] CA SVS. Ponitur edictū quo vetatur fieri vim volenti ducere nauem sive ratē per flumine. Item vim fieri prohibet voleti onerare & exonerare nauem in ripa fluminis. Item prohibet vim fieri volenti nauigare per lacū, per fossam & per stagnum publicum: & qui prohibetur à prædictis, habet hoc interdictū neprohibetur. Postea loquitur Vlpia. & dicit, per hoc interdictū prouidetur ne vis fiat volenti nauigare per flumen publicum. sic & aliás positū est interdictum, ne vis fiat volenti vti via publica: vt de hoc habes. S. ne quid in loco puli. Sic emenij. s. fi. quæ autem dixi de lacu, stagno & similibus: vera sunt, si erant publica. Postea dicit quid sit lac, & quid sit Anton. Aug. stagnum, & quid sit fosfa: & prædicta possunt esse publica, & priuata. Postea dicit: qui conduxit stagnum vel lacū

publicum, si prohibeatur pescari in eo, habet hoc interdictū vtile. Idem si à ciuitate quis conduxit lacū Perusinum. Sed si quis vult agere vt ripa fluminis deprimatur, vt sic pecora possint ire inde ad bibendum, non auditur. si autem prohibeas me ducere oues ad bibendum, in flumine publico: habeo hoc interdictū Frā. Ac.

o] Interdicā. id est interdictum proponam, quo vetabo fieri impedimentum nauiganti. Sed nūquid vtile dabitur de mari ad instar huius, & ad instar viæ publicæ, de qua subiicit? Respon. sic, vt no. s. ne quid in loco publi. l. ij. s. si quis in mari. Accur.

p] Propositum est. vt. s. ne quid in loco publi. l. ij. s. fina. Accur.

q] Suprascripta. flumen, lacus, stagnum &c. Accur.

r] Lacu est. facit. s. de acquiren. re. do. l. lacus. Accur.

f] Cogitur. aliás cogitur: aliás colligitur. Accur.

t] Manu facta. vt sāpe fit intra castra.

u] Publica. ad quod est infra de verbo. signifi. l. littus. ij.

x] Interdictum. non hoc, sed superius supra de loco publi. fru. l. j. in prin. vel dic hoc & illud simul concurrere hoc casu. & facit. j. de iniur. l. iniuriarum. j. s. conductori.

y] Tueri. aliás tueri: & tunc eum, scilicet conductorem. aliás tenevi. & tunc eum qui prohibuit conductorem vti. Accur.

z] Locus. ripæ fluminis.

DE RIPA MVNIENDA.

scilicet publici fluminis.
Et hoc quoque interdictum, Ne viis fiat tuenti, resienti, munienti ripam fluminis agrum ve qui circa ripam est, prohibitorum est non restitutorum. ex hac enim causa etiam in flumine publico ripave eius adificare licet. nec aduersus eum qui adificat nuntiatio tenet. Cuius.

Rætor ait.] CASVS. Primo ponitur edictum quo est can- tum ne vis fiat volenti facere opus causa ripæ, agri ve qui circa ripam est, tuendi: dum ne ob id nauigatio deterior fiat dum tamen causeat vel satisfiat de damno infecto si quod intra. x. an. contingat: vel paratus sit cauere vel satisfare. Postea lo-

quitur Vlpia. & dicit: & valde est vtile reficere ripas. sic & aliás est interdictum propositum circa vias publicas reficiendas: vt habes ē. de via publi. l.j. & bene dixit prætor, dum ne ob id nauigatio deterior fiat. nam fecus esset si fieret deterior. is ergo qui vult reficere ripā fluminis debet cauere vel satisdare secūdū qualitatem personæ, quod expone

vt in glo. domini mei.

Ac. & præstabatur vici-

nis qui habet agros ibi iuxta: etiam si sint agri ex alia parte fluminis:

& debet præstari ante opus factum. nam post

opus perfectū non pre-

bicū ti. de cō stabitur hæc cautio. sed trouersis, &

si damnum det, habet tit. de allu-

tionibus. locum subsidiaria A-

quil. scilicet in factum.

Vltimo dicit. ea quæ di-

cata sunt in ripa flumi-

nis munienda, habent

etiam locum in ripa sta-

gni & lacus & fossæ.

Franciscus.

a In annos decem. id est

vsque ad decimum an-

num: quo finito, noua interponitur cautio.

Accursius.

b Vel cautum. idē præ-

tor videtur sibi contra-

rius. nam supra de dam.

infec. l. prætor. §. de eo.

quæ est cōtra. dicit sim-

pliciter satisdādum: hic

adiicit, vel cautum. Sol.

aliás præcisè satisdat:

sed hic quia publicè ex-

pedit fieri, quandoque

cauet. vel verius illud

cum eadē distinctione recipitur qua istud: quam dices. j. cod. §.

is. autem. Accursius.

c Propositum est. vt. §. de via pub. l.j.

d Non est. aliás agitur ex illo edicto: vt. §. de flu. l.j. in princi. ad q̄

est instit. de interdi. §. prohibitoria.

e Qualitatem. vt si suo nomine petat quis: ei satisdādū est. si no-

mīne publico, debet repromitti: vt. §. de operis no. nū. l. non solū.

§. si cū. vel dic ecōtra si ille qui promittit, caueat suo nomine: de-

bet repromittere. si alieno, satisdare: vt. j. de præto. stipu. l. j. §. stipu-

latio. sed sufficit cautio, secundum Ir. vel dic si sit honestæ vītē

probataeque, sufficit cautio, secundum quosdam. nec ob. §. de dā.

infec. l. prætor. §. de eo. vt in princip. huius. l. dixi.

f Facultas. quia prohibitorium est: & non restitutorium.

g Datum. aliás datum: & alias factum.

h Aquilia. i. ex mente huius, vt in factū subsidiaria Aquil. vt ar-

gu. §. de serui. vrba. prædi. l. si fistulæ.

DE VI ET VI ARMATA.

Primum in genere, secundum in specie, & est idem quod unde vi. & con-

tinua: Dicitum est. §. de interdi. adipis. pos. vt quo. bo. & quo. leg. nunc recu-

perandæ. Vel dixit de prohibitoris: nunc de restitutoris: vt insitu. de inter-

di. §. 1.

In hoc titulo proponuntur duo interdicta restitutoria. Et scidū est interdicta D restitutoria dici dupliciter, vel quod restituat possessiōnē vt hoc tit. 2. & 3. §. vel quod restituat opus vel aliud quodcūque factū est ut tit. 4. 6. 8. 12. 13. 20. 23. 24. Et quae restituunt possesiōnē, eavel esse cōparata ad possesiōnē apiscēdā quā nacti ante nos sumus, vt tit. 2. & 3. & 33. vel ad possesiōnē amissam re- cuperandā, qualia sunt duo interdicta devi quae hic titulus habet. Prīus est de vi cotidianā, posterius de vi hominibus coadiūtis armatis, illud datur sub exceptione si is qui interdicit eo tempore deiecit est quo rem soli possidebat vel quo usum aut usum fr. quasi possidebat, hoc sine exceptione, illud ei qui ab eo qui deiecit nec vi nec clā nec precario possidebat, hoc etiā ei qui ab eo his ratio nibus possidebat, illud intra annū, hoc vero perpetuo, ac præterea illo patronis & patribus parcimus, nō iſto. Cōpetūt autē tā de re publica quā de re familiari. l. iuris getum. §. pac̄a. De pac̄. Et his simile est interdictū de Clādestina possiſſione. l. 7. §. Julianus Com. diuid. Cuiacius.

Rætor ait. J. C. A. S. V. Ponitur edictū, cuius sensus est: Si deie- cisti aliquē de loco quē possidebat, vel familia tua deiecit: datur ei interdictū cōtra te ad recuperādā possiſſ. Item ad omne id q̄ ibi per hoc amisit: licet ad te nō peruenit, datur ei interdictū hoc cōtra te intra annū. de eo autē q̄ venit ad te, datur ei

hoc interdictū perpetuo. Postea loquitur Vlpia. & dicit. hoc interdictū datur deiecto: & valde est & quū subuenire deiecto. & per hoc interdictum restituitur possiſſio deiecto. & vis nō solū p̄hibetur hoc edicto, sed etiā legibus Iuliis publicorū & priuatorū: itē & cōſtit. principū. Postea dicit: hoc interdictū habet locū cū quis deiicitur de possiſſione: & pro vi atroci cōpetit id est in qua do- lus inest: & eis cōperit qui deiiciuntur de solo, siue area, siue domo, siue de superficiaria insula quis deiectus est, pro re autē mobili abrepta vel subrepta nō habet locū hoc interdictum: sed sufficit furti & vi- bo. rap. act. ad exhibē- dū. in casu tamē hoc fal lit. si enim in domo vel in fūdo de quo sum deiectus, erāt res mobiles & has amisi: habeo interdictum etiā nomine prædictarū rerū. Si au- rē de nauī sum deiectus, vel de vehiculo: nō cō- petit hoc interdictū. se- cūdū. munendi subaudi cau- fa.

vult munire, de dāno futuro dé- bet vel cauere vel satisdare secun- dū qualitatē personæ. & hoc interdicto expreſſum est, vt dāni in- fecti in annos decem vīti boni arbitratu vel caueatur, vel satisdē- tur. Dabitur autē satis vicinis: sed & his qui trans flumē possidebūt. Etenim curādū fuit, vt eis ante o- pus factū caueretur. Nā post opus factū persequendi hoc interdicto nulla facultas f superest, etiam si quid dāni postea datū f fuerit, sed lege Aquilia b experiēdū est. Illud notādū est, quod ripæ lacus, fos- sæ, stagni muniendi t nihil prætor hic cauit: sed idē erit obseruādū quod in ripa fluminis munienda.

DE *VI, ET DE VI

armata.

TITVLVS XVI.

I. VLPIANVS libro sexagen-

simo nono ad Edictum.

Rætor ait: Vnde tu i

illum vi deieciſti, aut

familia k tua deieciſt:

de eo, I quāque ille

tunc ibi mhabuit, tan-

Rectē sic inscribitur Flor. nec ad- mitto corū emendatio-

nem qui ita mutant vn- de vi & de vi

armata, quia interdictum illud vnde vi

simpliciter appellatur, interdictūde vi. l. Si quis

vi. s. de ad- possiblē.

Si vir donet fundum vxori, & ipsa deiicitur: habet hoc interdi- cūtum: colonus autem licet deiicitur de agro quem colit, non ha-

bet hoc interdictum. [A I T P R A E T O R.] Nūc exponit Vlpī. quā-

dam verba edicti, hæc s. deieciſti: aut familia tua deieciſt. & bene

est habita mentio familie: nam per primum verbum, s. deieciſti,

continetur tantum deiiciens: nec pertinet ad eum cuius familia

deieciſt. tenetur ergo per primum verbum, qui suis manibus de-

ieciſt, vel iussit aliquibus vt deieciſt. hinc est quod & si familia

mea te deieciſt meo iussu: ego videor deieciſſe. Postea dicit: si pro-

curator meus ad hoc cōſtitutus te deieciſt: & ipse tenetur, & ego,

& vno nostrum litis estimationem præstante, alter liberatur. Idē

est & si aliquem deieciſti sine meo mandato præcedēt: tamen

habeo ratam deiectionem: nam teneor: & sic ratihabito com- paratur mandato. Quod autem de familia dictum est in edicto,

sic intelligas: vt si sine meo iussu deliquit familia mea te deieci- do: factū eius emendem hoc modo, nam id quod ad me peruenit ex illa deiectione, reddam: pro residuo autem liberabor dan- do familiam pro noxa: nec videor damnū pati, cum in hoc sit

permīſſum seruis damnificare dominos. Appellatione autem familiæ continentur & plures serui: & etiam vnu seruus si deiiciat aliquē, videtur familia deieciſſe. & appellatione familiæ cōtinē- tur & ij quos tenemus vt seruos, puta libertos & liberos homi- nes quos tenemus vt seruos nostros, si tamen volo defendere fa- miliam seruorum meorum quā deieciſt aliquē: teneor vt saltē quod ex hac deiectione habui, reddere. si autem filius meus vel famu- lis vi deieciſt aliquem, teneor vtli hoc interdicto vt reddā quod ad me peruenit ex hac deiectione. Vltimo dicit: familia tua deie- cit me de fundo quē possidebā: tandem mouet quidam tibi que- stione seruitutis, dicēs te nō esse liberum. tandem inchoata liberali- causa egi cōtra te hoc interdicto: & postea fuisti liber pronūtiatus. tādē probauit qualiter familia tua me deieciſt: debes mihi re- stituere possiſſ. fundi. h. d. vsque ad. §. seruus. Franc. Accursius.

i Tu. qui conueniris. & conſtrue, dabo iudicium supple de ea

posſeſſione restituenda vnde vi &c.

k Familia. non tua voluntate, aliás tu videris deieciſſe: vt infra. §.

ait prætor. versi. merito. &. §. sequen. & sic fruſtra poneres hic de

familia.

l De eo. repete, dabo iudicium de eo resti. &c.

m Ibi. i. in ipsa posſeſſione, mobilia puta, vel se mouentia. & hoc

secundario, non principaliter: vt. j. §. illud.

a Annum, vtile: vt infra. e. §. annus. & ad idem. C. e. l. ij. & de excep. l. licet. & adde, non distincto peruererit ad te, vel non: propter id quod subiicit, post annum, &c. alias condicō per. l. si quis in tantam. C. vnde vi. perpetua est: vt. j. de perpe. act. in prin. & fa. supra de interdi. l. ex quibus. & s. communi diui. l. communi diuidendo. §. Iulianus. Acc.